PAGE

Томская область

Кожевниковский район

Совет Песочнодубровского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

31.01.2013                                                                                                    № 14
с. Песочнодубровка

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Песочнодубровское сельское поселение
       С целью приведения Устава муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства

Совет Песочнодубровского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение изменения согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава Песочнодубровского

сельского поселения                                                                      Г. И. Власенко

Приложение

к решению Совета Песочнодубровского

сельского поселения от 31.01.2013   № 14

       Внести в Устав муниципального образования Песочнодубровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области, принятый решением Совета Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского района Томской области от 09.12.2005 г. № 10 (в редакции решений Совета Песочнодубровского сельского поселения Кожевниковского района Томской области от 14.04.2006 г. № 30, от 28.07.2006 г, № 51, от 28.02.2007 г. № 87; от 31.08.2007 г. № 108; от 06.03.2008 г. № 10; от 02.07.2008 г. № 24; от 29.12.2008 г. № 46; от 30.04.2009 г. № 51; от 31.07.2009 г. № 61; от 29.09.2009 г. №71; от 31.03.2010 г. № 85; от 08.10.2010 г. № 99; от 31.01.2011 г. №108; от 31.08.2011 г. № 119, от 02.04.2012 г. № 141, от 08.10.2012 г. № 161), следующие изменения:

1. статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7, Границы территории Песочнодубровского сельского поселения

Границы Песочнодубровского сельского поселения устанавливаются и изменяются законом Томской области.

Описание границ и план земель Песочнодубровского сельского поселения прилагаются к настоящему Уставу и являются его неотъемлемой частью.»;

2. в статье 8:

слова «изменение границы» заменить словами «изменение границ»;

3. часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления Песочнодубровского сельского поселения, входящего в состав Кожевниковского района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Кожевниковского района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Песочнодубровского сельского поселения в бюджет Кожевниковского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

4.  статью 13 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».;

5. часть 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

6. часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральный закон от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним законами Томской области Российской Федерации »;

7. абзац 2 пункта 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Томской области.»;

8. в абз. абз. 1-2 части 6 статьи 15

слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

9. часть 6 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«6. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

10. часть 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

11. абзац 3 части 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия нормативного правового акта Совета Песочнодубровского сельского поселения, регулирующего порядок реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами, осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

12. часть 7 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«7. Итоги голосования по отзыву депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, итоги голосования по вопросам изменения границ Песочнодубровского сельского поселения, преобразования Песочнодубровского сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

13. часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

14. часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«1. Совет приступает к осуществлению своих полномочий не позднее 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета.»;

15. пункт 6 части 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

16. абзац 2 части 9 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«Управление и (или) распоряжение Советом Песочнодубровского сельского поселения или отдельными депутатами (группами депутатов) какой бы то ни было форме средствами местного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности Совета Песочнодубровского сельского поселения и депутатов.»;

17. статью 25 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Полномочия главы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

18. пункт 14 части 8 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«14) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

19. пункт 16 части 8 статьи 26 исключить:

20. пункт 24 части 8 статьи 26 изложить в новой редакции:

«24) обеспечивает проживающих в Песочнодубровском сельском поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

21. пункт 29 части 8 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«29) организует в границах Песочнодубровского сельского поселения электро-, газо-, тепло- и водоснабжение, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.»;

22. часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4. Глава Песочнодубровского сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

Депутаты Песочнодубровского сельского поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»;

23. в статье 30.1:

Слова «дополнительный оплачиваемый отпуск» заменить на слова «ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск», слова «ежегодного оплачиваемого отпуска» заменить на слова «ежегодного основного оплачиваемого отпуска»;

24. часть 5 статья 35 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета Песочнодубровского сельского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

25. пункт 6 части 2 статья 38 изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности»;

26. часть 1 статьи 47 дополнить:

«за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами».